
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 165 DEL 29/03/2023

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI

Oggetto: ACCOGLIENZA  DI  UTENTE  CON  DISABILITÀ  PRESSO  IL 
LABORATORIO  SOCIO  OCCUPAZIONALE   “LA  LANTERNA  DI 
DIOGENE” - PROVVEDIMENTI

il Responsabile del Servizio

Visti:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli art. 107,109, 183;
 il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.  ed in particolare gli  articoli  4,13 e 

seguenti;
 lo Statuto dell’Ente;
 il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (artt. 11 e seguenti);
 il vigente Codice di comportamento;
 il  decreto  del  Presidente  dell'Unione  prot.  n.2419  del  01/02/2023  con  il  quale  è  stato 

prorogato  l'incarico  di  responsabile  Area  Servizi  alla  Persona –  Servizi  Sociali  e  Socio 
Sanitari alla Dott.ssa Claudia Bastai.

Viste:
• la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 13/09/2017 recante “Convenzione per il 

trasferimento  all’Unione  Comuni  del  Sorbara  delle  funzioni  relative  ai  servizi  sociali  e 
socio-sanitari  da  parte  dei  Comuni  di  Castelfranco  Emilia  e  San  Cesario  sul  Panaro. 
Approvazione”;

• la  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  80  del  16/11/2020  recante  “Modello 
organizzativo dell’area servizi alla persona. Provvedimenti”

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Unione  n.  1  in  data  20.01.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
• Consiglio  Unione n.  2  in  data  20.01.2023 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione finanziario per il periodo 2023-2025;
• Giunta  Unione n. 25 in data 08.03.2023 con la quale è stato approvato il  piano esecutivo di 

gestione  per il periodo 2023/2025;

Premesso che:
• l'Unione del Sorbara svolge, ai sensi della vigente legislazione, attività socio-assistenziali/ 

sanitarie/socio-educative  a  favore  di  persone  con  disabilità  per  realizzare  la  piena 



integrazione  delle  stesse  nell’ambito  della  vita  familiare  e  sociale,  nonché  nei  percorsi 
dell’istruzione scolastica o professionale e del lavoro ;

•  il  servizio  sociale  e  socio  sanitario  redige  un  Progetto  Individuale  per  ciascun  utente 
disabile in carico. Il Progetto Individuale è redatto a seguito dell’attivazione dell’unità di 
Valutazione  Multidimensionale  (U.V.M.)  e  prevede  una  presa  in  carico  complessiva  e 
globale dei bisogni socio-sanitari della persona con disabilità;  

•  la  finalità  complessiva  degli  interventi  socio-sanitari  integrati  rivolti  alle  persone  con 
disabilità è favorirne l'autonomia e la vita indipendente;

• l'Unione Comuni del Sorbara assume a proprio carico quota parte della spesa necessaria per 
la realizzazione di progetti personalizzati a favore di utenti psichiatrici e/o multiproblematici 
e/o fragili/non autosufficienti  elaborati  e  condivisi  dal  punto di  vista  tecnico  dai  servizi 
sociali  dell’Unione e sanitari  dell'Az. Usl di  Modena – Distretto  di Castelfranco Emilia, 
nella  misura  prevista  per  la  tipologia  di  intervento  e  tenuto  conto  dell'eventuale 
compartecipazione  dell’utente  secondo  quanto  previsto  dalla  normativa  regionale  e  dal 
regolamento vigente in materia;

Richiamate:
la  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.29  del  28/03/2022  recante  “Accordo  tra  l’Unione 
Comuni  del  Sorbara  e  il  dipartimento  salute  mentale  e  dipendenze  patologiche  dell’AUSL  di 
Modena per l’integrazione delle funzioni sociali e sanitarie nel campo della salute mentale adulti, 
della  neuropsichiatria  dell’infanzia  e  dell’adolescenza  e  delle  dipendenze  patologiche  – 
Approvazione  - e l'allegato  Accordo operativo  con cui sono state, tra l’altro, definite le modalità  
di integrazione socio – sanitaria relative all’attivazione di interventi/servizi per cui è prevista una 
compartecipazione  tra  Unione e  AUSL e vengono disciplinati  tempi  e  modalità  operative  della 
procedura congiunta nonchè l'autorizzazione reciproca a procedere in merito alla realizzazione ed 
alla gestione di servizi, percorsi, interventi socio sanitari congiunti;

la deliberazione di Giunta Unione n. 58 del 20/06/2022 con la quale,  nelle more dell'attivazione, a 
livello distrettuale ovvero sovra distrettuale, di uno specifico Albo fornitori per l’individuazione di 
soggetti  qualificati  alla  gestione  di  interventi/servizi  a  favore  di  utenti  afferenti all’Area 
Integrazione Socio-Sanitaria, si estendeva l’utilizzo dell’elenco di soggetti qualificati (approvato 
con deliberazione del Direttore Generale dell’Az. Usl di Modena n. 384 del 22.12.2021 e recepito 
dall’Unione con la citata deliberazione n. 6/22) anche alle situazioni in carico al servizio sociale e 
socio – sanitario in condizione di fragilità/non autosufficienza, prevedendo altresì l’utilizzo delle 
medesime modalità  operative  adottate  (con deliberazione  G.U.  29/22)  per  l’ambito  della salute 
mentale  adulti,  della  neuropsichiatria  dell’infanzia  e  dell’adolescenza  e  delle  dipendenze 
patologiche;

Visto il progetto individualizzato assunto al protocollo dell'Unione prot. n. 6582 del 28/03/2023 che 
prevede l'accoglienza del Sig. [OMISSIS...]  presso il laboratorio socio occupazionale  “La Lanterna 
di Diogene” gestito da la Lanterna di Diogene Cooperativa sociale onlus;

Dato atto che, stante la tipologia di struttura, la spesa per l'accoglienza dell'utente è ripartita per il 
40% a carico dell'AUSL di Modena Area Fragili e per il 60% a carico dell'Unione del Sorbara;

Dato atto che:
• trattandosi di un servizio socio sanitario integrato, ricorrono  i presupposti per effettuare una 

procedura congiunta tra Unione e Ausl come previsto dal sopracitato Accordo tra l’Unione 
Comuni del Sorbara e l’Azienda USL di Modena – Area fragili;

• la  struttura  individuata  non  è  inserita  nell'elenco di  soggetti  qualificati  alla  gestione  di 
servizi, percorsi, interventi socio sanitari rivolti a persone con progetti finalizzati al recupero 
ed al mantenimento di autonomie ed al reinserimento sociale approvato con la D.G. AUSL 
n. 384 del 22.12.2021 e aggiornato con  D.G. AUSL n. 216 del 01/06/2022 e tale struttura è 



stata individuata perchè congruente e rispondente al progetto personalizzato dell'utente  e 
per la corrispondenza dei servizi offerti ai bisogni dell'utente;

• l'accordo  operativo  vigente,  all'art.  3  prevede  “.......La  scelta  dell’Amministrazione  che  
procede come “capofila” per l’assegnazione del servizio si effettua sulla base del criterio di  
prevalenza.................a) quando la spesa spettante all’AUSL sarà maggiore del 50% della  
spesa totale, l’espletamento della procedura sarà in capo all’AUSL; b) quando la spesa  
spettante all’AUSL sarà uguale o minore del 50% della spesa totale, l’espletamento della  
procedura di affidamento, sarà in capo all’Unione ”;

• stante la ripartizione della spesa, l'espletamento della procedura di affidamento sarebbe  in 
capo all'Unione del Sorbara ;

Dato atto che, per motivi organizzativi interni, l'Az.Usl – Area Fragili non è allo stato strutturata per 
espletare  procedura  di  gara  congiunte,  per  cui  le  due  Amministrazioni  hanno  convenuto  di 
procedere  autonomamente,  ognuna  per  la  quota  parte  di  spesa  di  competenza,  fino  a  diversi 
accordi;

Verificato che, alla data di avvio del procedimento, non sono risultate attive convenzioni Consip di 
cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999, né convenzioni sulla piattaforma regionale Intercent-
Er  di cui  all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili a quelli 
oggetto della  procedura;

Visto l'art. 36 comma 2 lett a) del Codice dei Contratti Pubblici così come modificato dall'articolo 1 
del  D.L. n.76/2020,  convertito  in  Legge 11/09/2020 e dalla  legge 108/2021 di  conversione  del 
nuovo decreto Semplificazioni 31 maggio 2021, n.77, che prevede che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro;

Visto  l’articolo  1,  comma  450,  della  legge  296/2006  come  modificato  da  ultimo  dalla  legge 
145/2018 , il quale dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati  elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;

Dato atto che la retta per l'accoglienza giornaliera di soggetti disabili presso il laboratorio socio 
occupazionale  “La lanterna di Diogene” è pari a € 45,00 oltre iva al 5% e che per l'utente di cui si 
tratta è previsto anche un costo per il trasporto giornaliero quantificato in € 3,18 oltre iva al 10%, 
interamente a carico dell'Unione del Sorbara;

Calcolata in € 3402,00 oltre iva al 5% la spesa a carico dell'Unione del Sorbara per l'accoglienza del 
Sig. [OMISSIS...]   dal  30/03/2023  al  27/09/2023  ed  in  €  401,00 la  spesa  per  il  trasporto  del 
medesimo presso la struttura;

Dato  atto  che,  stante  l'importo  inferiore  ai  5000,00  euro,  non sussiste  l'obbligo  di  ricorrere  al 
mercato elettronico;

Ritenuto quindi di affidare direttamente il servizio di accoglienza del sig. [OMISSIS...]   presso il 
laboratorio  socio  occupazionale   “La Lanterna  di  Diogene”  gestito  da  La Lanterna  di  Diogene 
Società  Cooperativa  sociale,  con  sede  in  Via  Argine,  20  -41030  Bomporto  C.F  e  P.I.: 
02859930360,  sussistendo  i  presupposti  per  procedere  in  tal  modo  in  ragione  dell'importo 
dell'affidamento  e  della  congruenza  e  rispondenza  della  struttura  al  progetto  personalizzato 
dell'utente e della corrispondenza dei servizi offerti dalla struttura ai bisogni dell'utente ;



Visto  l’art.  1,  comma 3 del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  in  Legge 11/09/2020,  n.  120,  che ha 
disposto che gli affidamenti  diretti  di cui all’art.  1, comma 2, lett.  a),  possono essere realizzati  
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Rilevato che la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Precisati, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, gli 
elementi essenziali del contratto:

• fine:accogliere  i  bisogni  assistenziali,  relazionali  e  affettivi  del  Sig. [OMISSIS...]   e 
mantenere/potenziare  la  sua  autonomia  personale  e  le  sue  capacità  comportamentali, 
cognitive ed affettivo relazionali ;

• oggetto: servizio di accoglienza di utente disabile presso il laboratorio socio occupazionale 
“La Lanterna di Diogene”;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera 
a),  del  d.lgs.  50/2016, così  come  modificato  dalla  legge  120/2020  di  conversione  del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e dalla legge 108/2021 di conversione del nuovo decreto 
Semplificazioni 31 maggio 2021, n.77;

• durata: dal 30/03/2023 al 27/09/2023;
• importo: € 3803,00 oltre iva, di cui € 3402,00 oltre iva al 5%  per il servizio di accoglienza 

dell'utente ed € 401,00  per il trasporto del medesimo  presso la struttura;
• stipula del contratto: il contratto verrà stipulato nella forma prevista dall'art, 32 comma 14 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.ad avvenuta esecutività del presente atto;

Ritenuto  altresì  necessario  assumere  apposito  impegno  di  spesa  a  favore  del  soggetto 
aggiudicatario  come  meglio specificato nel dispositivo del presente atto;

Verificato che:
• ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. lgs 50/2016 e s.m.i., il DURC - Documento Unico di 

Regolarità contributiva, risulta regolare come da certificazione agli atti presso servizio,
• si è provveduto al controllo del casellario informatico ANAC;
• si è provveduto ad effettuare la visura camerale;

Dato atto che:
• per l'aggiudicataria sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: ZD83A92840;
• l'aggiudicataria è altresì assoggettata agli obblighi in materia di regolarità contributiva;(Durc) di cui all’art. 2 

del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con L. 22/11/2002, n. 266;
• la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture riscontrate regolari dall’ufficio competente, 

mediante disposizione di liquidazione;
• il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 della legge 192/2012;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  Responsabile  Area  Servizi  alla  Persona,  che  nel  presente  atto 
rappresenta  l'Unione  Comuni  del  Sorbara,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Dato atto che:



• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamate:
1. di  affidare  direttamente -  ex  art.  36,  comma  2 lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016 così  come 

modificato dalla legge 120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76   e 
dalla legge 108/2021 di conversione del nuovo decreto Semplificazioni 31 maggio 2021, 
n.77, il  servizio  di  accoglienza  del  sig. [OMISSIS...]   presso il  laboratorio  socio 
occupazionale   “La  Lanterna  di  Diogene”  gestito  da  La  Lanterna  di  Diogene  Società 
Cooperativa sociale, con sede in  Via Argine, 20 -41030 Bomporto C.F e P.I.: 02859930360, 
per l'importo di € 3803,00 oltre  iva,  di  cui € 3402,00 oltre  iva al  5% per il  servizio di 
accoglienza dell'utente ed € 401,00 oltre iva al 10% per il trasporto del medesimo presso la 
struttura;

2. di dare atto che  tale importo corrisponde alla quota sociale a carico dell'Unione del Sorbara, 
pari al 60% della retta giornaliera -  stabilita in € 45,00 al netto di iva -  più le spese per il  
trasporto  dell'utente  -  quantificate  in  €  3,18  giornalieri  e  poste  interamente  a  carico 
dell'Unione,  moltiplicate  per  i  gg  di  frequneza  dell'utente  dal  lunedì  al  venerdì  dal 
30/03/2023 al 27/09/2023;

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, degli elementi essenziali del contratto:
• fine:accogliere  i  bisogni  assistenziali,  relazionali  e  affettivi  del  Sig. [OMISSIS...]   e 

mantenere/potenziare  la  sua  autonomia  personale  e  le  sue  capacità  comportamentali, 
cognitive ed affettivo relazionali ;

• oggetto: servizio di accoglienza di utente disabile presso il laboratorio socio occupazionale 
“La Lanterna di Diogene”;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera 
a),  del  d.lgs.  50/2016, così  come  modificato  dalla  legge  120/2020  di  conversione  del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e dalla legge 108/2021 di conversione del nuovo decreto 
Semplificazioni 31 maggio 2021, n.77;

• durata: dal 30/03/2023 al 27/09/2023;
• importo: € 3803,00 oltre iva, di cui € 3402,00 oltre iva al 5%  per il servizio di accoglienza 

dell'utente ed € 401,00  per il trasporto del medesimo  presso la struttura;
• stipula del contratto: il contratto verrà stipulato nella forma prevista dall'art, 32 comma 14 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.ad avvenuta esecutività del presente atto;
4. di impegnare la somma di € 4315,00 iva inclusa, a favore di La Lanterna di Diogene Società 

Cooperativa sociale, con sede in  Via Argine, 20 -41030 Bomporto C.F e P.I.: 02859930360 
con imputazione al capitolo 12369-2131 “Servizi residenzialità e domiciliarità disabili” Pdc 
1.03.02.15.999 del Bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, dotato della necessaria 
disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, verrà a scadere 
e diverrà esigibile entro l’esercizio 2023;

5. di dare atto che:
ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. lgs 50/2016 e s.m.i., il DURC - Documento Unico di 
Regolarità contributiva, risulta regolare come da certificazione agli atti presso servizio;
si è provveduto al controllo del casellario informatico ANAC;
si è provveduto ad effettuare la visura camerale;

6. di dare atto che:
per l'aggiudicataria sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: ZD83A92840;



l'aggiudicataria  è  altresì  assoggettata  agli  obblighi  in  materia  di  regolarità  contributiva;
(Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con L. 22/11/2002, n. 266;
la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture riscontrate regolari dall’ufficio 
competente, mediante disposizione di liquidazione;
il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  1  comma  32  della  legge 
192/2012;

7. di  dare  atto  altresì  che  il  sottoscritto  Responsabile  Area  Servizi  alla  Persona,  che  nel 
presente atto rappresenta l'Unione Comuni del Sorbara, dichiara di avere preliminarmente 
verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, 
in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il  
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”.

 

 

 

il Responsabile del Servizio
Claudia Bastai / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


